UNIVERSITA
DEGLI STUDI
DI BRESCIA

CATTEDRA DI EMATOLOGIA

U.S.D. - TRAPIANTI
DI MIDOLLO OSSEO
PER ADULTI

Patrocini

ASL di Brescia
Azienda Ospedaliera Spedali Civili di Brescia
Ordine dei Medici Chirurghi ed

Odontoiatri della Provincia di Brescia
AlL Brescia
ADMO - Sezione di Brescia
AVIS Provinciale di Brescia

Segreteria Scientifica

Dott.ssa Carla Fili
Dott. Michele Malagola
U.S.D. - Trapianti di Midollo Osseo per Adulti
Piazzale Spedali Civili, 1
25123 Brescia
Tel 030/3996-811
Fax: 030/3996-021

E.mail: degenza.schtrmo@spedalicivili.brescia.it

Sito web: www.med.unibs.it/ematologia

Segreteria Organizzativa

Studio Progress S.n.c.
Via C. Cattaneo, 51
25121 Brescia
Tel 030/290326
Fax: 030/40164
E.mail: info@studioprogress. it
Sito web: www.studioprogress. it

In collaborazione con:

NOVARTIS FARMA S.P.A.
MERCK SHARP & DOHME
CELGENE S.R.L.
RocHE S.p.A.
SCHERING-PLOUGH S.P.A
SHIRE [TALIA S.P.A

MIELOPROLIFERATIVE
ACUTE, SUBACUTE

LE SINDROMI

E CRONICHE

“Questioni aperte, risultati acquisiti e prospettive future”

BRESCIA - 2 Ottobre 2009

8.30/9.00

9.00
2.15
9.35

9.55
10.15

10.35/11.00

11.00
11.15

11.30
11.45
12.00
12.15
12.30

12.45/13.15

15.00

15.15
15.30
15.45
16.00
16.15

PROGRAMMA

Registrazione partecipanti

| SESSIONE

Chairman: M. Baccarani, D. Russo, G. Saglio
Le Sindromi Mieloproliferative Croniche

Introduzione - D. Russo
La diagnosi molecolare - G. Saglio

| risultati della terapia con Inibitori delle Tirosin-chinasi
nella LMC Ph+ - G. Rosti

Prospettive future nella LMC Ph+ - M. Baccarani

| risultati nelle Sindromi Mieloproliferative Croniche Ph-
D. Cilloni

Coffee Break

11 SESSIONE
Chairman: G. Pizzolo, A. Rambaldi, G. Rossi

Le Sindromi Mieloproliferative Acute

Introduzione - G. Rossi

Vecchi e nuovi fattori prognostici: come utilizzarli al meglio
M. Malagola

| risultati del GIMEMA AML-WP - A. Venditti

| risultati del NIGL - R. Bassan

| risultati della terapia anti-infettiva - C. Cattaneo
Prospettive della terapia medica - G. Martinelli
Prospettive della terapia trapiantologica - F. Frassoni

LUNCH DEBATE: Trapianto Allogenico in prima linea
Chairman: G. Pizzolo

Pro: R. Fanin

Contro: F. Ferrara

111 SESSIONE
Chairman: M. Gobbi, G. Rossi, D. Russo

Le Sindromi Mielodisplastiche

Come migliorare la diagnosi per utilizzare al meglio la terapia
A. Candoni

| fattori prognostici guida - L. Malcovati

| risultati della terapia di suppporto e con EPO - A. M. Pellizari
| risultati della terapia epigenetica - C. Fili

| risultati del trapianto - C. Skert

Prospettive future - M. Gobbi

16.30/17.00 Valutazione questionario d’apprendimento

La partecipazione al corso e gratuita

Facolta di Medicina e Chirurgia - Aula E

Viale Europa, 11 - Brescia



