





CATTEDRA DI EMATOLOGIA

U.S.D. - TRAPIANTI DI MIDOLLO OSSEO PER ADULTI

#### **Patrocini**

ASL di Brescia

Azienda Ospedaliera Spedali Civili di Brescia

Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Brescia

All Brescia

ADMO - Sezione di Brescia AVIS Provinciale di Brescia

## Segreteria Scientifica

Dott. ssa Carla Filì
Dott. Michele Malagola
U.S.D. - Trapianti di Midollo Osseo per Adulti
Piazzale Spedali Civili, 1
25123 Brescia
Tel 030/3996-811
Fax: 030/3996-021

E.mail: degenza.scbtrmo@spedalicivili.brescia.it Sito web: www.med.unibs.it/ematologia

## Segreteria Organizzativa

Studio Progress S.n.c.
Via C. Cattaneo, 51
25121 Brescia
Tel 030/290326
Fax: 030/40164
E.mail: info@studioprogress.it
Sito web: www.studioprogress.it

## In collaborazione con:

NOVARTIS FARMA S.P.A.

MERCK SHARP & DOHME

CELGENE S.R.L.

ROCHE S.P.A.

SCHERING-PLOUGH S.P.A

SHIRE ITALIA S.P.A

# LE SINDROMI MIELOPROLIFERATIVE ACUTE, SUBACUTE E CRONICHE

"Questioni aperte, risultati acquisiti e prospettive future"

# BRESCIA - 2 Ottobre 2009

# **PROGRAMMA**

8.30/9.00 Registrazione partecipanti

#### I SESSIONE

Chairman: M. Baccarani, D. Russo, G. Saglio

# Le Sindromi Mieloproliferative Croniche

9.00	Introduzione - D. Russo
9.15	La diagnosi molecolare - G. Saglio
9.35	I risultati della terapia con Inibitori delle Tirosin-chinasi nella LMC Ph+ - G. Rosti
9.55	Prospettive future nella LMC Ph+ - M. Baccarani
10.15	I risultati nelle Sindromi Mieloproliferative Croniche Ph- D. Cilloni
10.35/11.00	Coffee Break

#### **II SESSIONE**

Chairman: G. Pizzolo, A. Rambaldi, G. Rossi

# Le Sindromi Mieloproliferative Acute

meglio

11.15	Vecchi e nuovi fattori prognostici: come utilizzarli al M. Malagola
11.30	I risultati del GIMEMA AML-WP - A. Venditti
11.45	I risultati del NIGL - R. Bassan
12.00	I risultati della terapia anti-infettiva - C. Cattaneo
12.15	Prospettive della terapia medica - G. Martinelli
12.30	Prospettive della terapia trapiantologica - F. Frassoni
12.45/13.15	LUNCH DEBATE: Trapianto Allogenico in prima linea Chairman: G. Pizzolo Pro: R. Fanin Contro: F. Ferrara
	III SESSIONE

Introduzione - G. Rossi

11.00

Chairman: M. Gobbi, G. Rossi, D. Russo

# Le Sindromi Mielodisplastiche

15.00	Come migliorare la diagnosi per utilizzare al meglio la terapia A. Candoni
15.15	I fattori prognostici guida - L. Malcovati
15.30	I risultati della terapia di suppporto e con EPO - A. M. Pellizari
15.45	I risultati della terapia epigenetica - C. Filì
16.00	I risultati del trapianto - C. Skert
16.15	Prospettive future - M. Gobbi
16.30/17.00	Valutazione questionario d'apprendimento

# La partecipazione al corso è gratuita

Facoltà di Medicina e Chirurgia - Aula E Viale Europa, 11 - Brescia